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I IZVJEŠTAJ GLAVNOG REVIZORA 

Izvještaj o reviziji finansijskih izvještaja 

Mišljenje  

Izvršili smo reviziju finansijskih izvještaja Ministarstva privrede i preduzetništva Republike 
Srpske koji obuhvataju: Pregled planiranih i ostvarenih prihoda, primitaka, rashoda i 
izdataka iskazanih u glavnoj knjizi trezora na računovodstvenom fondu 01; Pregled 
planiranih i ostvarenih prihoda, primitaka, rashoda i izdataka iskazanih u glavnoj knjizi 
trezora na računovodstvenom fondu 02; Pregled prihoda, primitaka, rashoda i izdataka na 
računovodstvenim fondovima od 01 do 05; Pregled imovine, obaveza i izvora sa stanjem 
na dan 31.12.2023. godine i za godinu koja se završava na taj dan. Revizijom smo obuhvatili 
pregled značajnih transakcija, obrazloženja uz obrasce godišnjeg finansijskog izvještaja i 
primjenu računovodstvenih politika u revidiranom periodu. 

Po našem mišljenju, finansijski izvještaji Ministarstva privrede i preduzetništva Republike 
Srpske istinito i objektivno prikazuju, u svim materijalno značajnim aspektima, finansijsko 
stanje imovine i obaveza na dan 31.12.2023. godine; prihode, primitke, rashode i izdatke, 
kao i izvršenje budžeta za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa propisanim 
okvirom finansijskog izvještavanja za javni sektor važećim u Republici Srpskoj. 

Osnov za mišljenje  

Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji javnog sektora Republike Srpske i 
relevantnim ISSAI standardima revizije 2200 – 2810. Naša odgovornost za provođenje 
revizije je detaljnije opisana u pasusu „Odgovornost revizora“. Reviziju smo proveli u skladu 
sa ISSAI 130 – Etički kodeks, ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti i nezavisni smo 
u odnosu na subjekta revizije. 

Prema Pravilniku o finansijskom izvještavanju budžetskih korisnika finansijske izvještaje 
Ministarstva privrede i preduzetništva Republike Srpske čine tabelarni pregledi navedeni u 
našem izvještaju. Usvojeni okvir finansijskog izvještavanja za javni sektor u Republici 
Srpskoj podrazumijeva da se sve transakcije, procjene i politike odmjeravaju u odnosu na 
usaglašenost sa međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor. 

Revizijski nalazi i zaključci o fer i istinitoj prezentaciji finansijskih izvještaja Ministarstva 
privrede i preduzetništva Republike Srpske se oslanjaju na propisani okvir finansijskog 
izvještavanja za javni sektor u Republici Srpskoj. 

Zbog činjenice da se u predmetnim finansijskim izvještajima ne prezentuje finansijski 
rezultat, ne izražavamo mišljenje o finansijskom rezultatu za 2023. godinu. 

Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi, s obzirom na propisani okvir finansijskog 
izvještavanja, dovoljni i odgovarajući da nam pruže osnovu za naše mišljenje. 

Odgovornost rukovodstva za finansijske izvještaje 

Ministar je odgovoran za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja u skladu sa 
međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor, odnosno propisanim 
okvirom finansijskog izvještavanja za javni sektor važećim u Republici Srpskoj. Ova 
odgovornost obuhvata: osmišljavanje, primjenu i održavanje internih kontrola koje su 
relevantne za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja koji ne sadrže materijalno 
značajne pogrešne iskaze nastale usljed prevare i greške; odgovarajuća objelodanjivanja 
relevantnih informacija u obrazloženjima uz obrasce godišnjih finansijskih izvještaja; odabir 
i primjenu odgovarajućih računovodstvenih politika i računovodstvenih procjena koje su 
primjerene datim okolnostima i nadzor nad procesom izvještavanja. 
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Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izvještaja 

Naš cilj je da steknemo razumno uvjeravanje o tome da finansijski izvještaji, kao cjelina, ne 
sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze uzrokovane prevarom ili greškom, kao i da 
sačinimo i objavimo revizijski izvještaj, koji sadrži naše mišljenje. Razumno uvjeravanje 
predstavlja visok nivo uvjeravanja, ali nije garancija da će revizija, koja je izvršena u skladu 
sa ISSAI standardima revizije uvijek otkriti materijalno značajne pogrešne iskaze kada oni 
postoje. 

Pogrešni iskazi mogu nastati kao posljedica prevare ili greške i smatraju se materijalno 
značajnim ako, pojedinačno ili zajedno, mogu uticati na ekonomske odluke korisnika koje 
se donose na osnovu finansijskih izvještaja. 

Zbog činjenice da se revizija provodi provjerom na bazi uzorka i da u sistemu internih 
kontrola i računovodstvenom sistemu postoje inherentna ograničenja, postoji mogućnost 
da pojedine materijalno značajne greške ostanu neotkrivene. 

Revizija uključuje provođenje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
objelodanjivanjima datim u finansijskim izvještajima. Izbor postupaka je zasnovan na 
revizijskom prosuđivanju i profesionalnom skepticizmu, uključujući procjenu rizika 
materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izvještajima, nastalih usljed prevare i 
greške. Prilikom procjene rizika, revizor razmatra interne kontrole koje su relevantne za 
pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja, u cilju osmišljavanja revizijskih postupaka 
koji su odgovarajući u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja odvojenog mišljenja o 
efektivnosti internih kontrola. Revizija, takođe, uključuje ocjenu primijenjenih 
računovodstvenih politika utemeljenih na vremenskoj neograničenosti poslovanja i 
značajnih procjena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocjenu opšte prezentacije 
finansijskih izvještaja. 

Izjavljujemo da smo postupili u skladu sa relevantnim etičkim zahtjevima u vezi sa 
nezavisnošću. Ostvarili smo komunikaciju sa odgovornim licima subjekta revizije u vezi sa 
planiranim obimom i vremenskim rasporedom revizije i drugim važnim pitanjima i značajnim 
nalazima revizije, uključujući značajne nedostatke u sistemu internih kontrola koji se mogu 
identifikovati tokom revizije. 

 

Banja Luka, 18.03.2024. godine  Glavni revizor 

  Jovo Radukić, s.r. 
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II IZVJEŠTAJ GLAVNOG REVIZORA 

Izvještaj o reviziji usklađenosti 

Mišljenje 

Uz reviziju finansijskih izvještaja Ministarstva privrede i preduzetništva Republike Srpske za 
2023. godinu, izvršili smo reviziju usklađenosti aktivnosti, finansijskih transakcija i 
informacija iskazanih u finansijskim izvještajima sa značajnim zakonskim i drugim 
propisima. 

Po našem mišljenju, aktivnosti, finansijske transakcije i informacije prikazane u finansijskim 
izvještajima Ministarstva privrede i preduzetništva Republike Srpske za 2023. godinu su, u 
svim materijalno značajnim aspektima, u skladu sa propisima kojima su regulisane. 

Osnov za mišljenje 

Reviziju usklađenosti smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji javnog sektora Republike 
Srpske i ISSAI 4000 – Standard za reviziju usklađenosti. 

Vjerujemo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbjeđuju osnov 
za naše mišljenje o usklađenosti aktivnosti, finansijskih transakcija i informacija iskazanih u 
finansijskim izvještajima sa propisima kojima su regulisane. 

Odgovornost rukovodstva za usklađenost 

Pored odgovornosti za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja, ministar je, takođe, 
odgovoran da osigura da su aktivnosti, finansijske transakcije i informacije iskazane u 
finansijskim izvještajima u skladu sa propisima kojima su regulisane. 

Odgovornost revizora za reviziju usklađenosti 

Pored odgovornosti da izrazimo mišljenje o finansijskim izvještajima, naša odgovornost 
podrazumijeva i izražavanje mišljenja o tome da li su aktivnosti, finansijske transakcije i 
informacije iskazane u finansijskim izvještajima, u svim materijalno značajnim aspektima, u 
skladu sa propisima kojima su regulisane. Odgovornost revizora uključuje obavljanje 
procedura kako bi pribavili revizijske dokaze o tome da li je poslovanje Ministarstva privrede 
i preduzetništva Republike Srpske obuhvaćeno prema definisanim kriterijumima, usklađeno 
sa zakonskim i drugim propisima. Procedure podrazumijevaju procjenu rizika od značajnih 
neusklađenosti sa zakonima i propisima koji regulišu poslovanje Ministarstva privrede i 
preduzetništva Republike Srpske. 

 

Banja Luka, 18.03.2024. godine  Glavni revizor 

  Jovo Radukić, s.r. 
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III REZIME DATIH PREPORUKA 

Preporuke vezane za finansijske izvještaje 

Preporučuje se ministru da obezbijedi da se: 

1) rashodi ostalih ličnih primanja priznaju na obračunskom osnovu u periodu u kome je 
obaveza i nastala u skladu sa članom 93. stav (2) Pravilnika o računovodstvu, 
računovodstvenim politikama i računovodstvenim procjenama za budžetske korisnike 
i  

2) korekcije pozicija vanbilansne aktive i pasive vrše po osnovu nastalih poslovnih 
događaja u skladu sa članom 92. Pravilnika o računovodstvu, računovodstvenim 
politikama i računovodstvenim procjenama za budžetske korisnike. 
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IV KRITERIJUMI ZA REVIZIJU USKLAĐENOSTI 

 Zakon o budžetskom sistemu Republike Srpske 

 Zakon o trezoru 

 Zakon o izvršenju budžeta za 2023. godinu, Odluka o usvajanju budžeta za 2023. 
godinu i Odluka o usvajanju rebalansa budžeta za 2023. godinu 

 Zakon o fiskalnoj odgovornosti u Republici Srpskoj, članovi 4. i 9.-11. 

 Zakon o sistemu internih finansijskih kontrola u javnom sektoru Republike Srpske 

 Zakon o radu, član 205. 

 Zakon o državnim službenicima, članovi 40. i 50. 

 Zakon o platama zaposlenih u organima uprave u Republici Srpskoj  

 Zakon o porezu na dohodak, Glava I-IV, VI, X, XII i XIII 

 Zakon o doprinosima 

 Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji, osposobljavanju i zapošljavanju invalida, član 26. 
i 27. 

 Zakon o javnim nabavkama 

 Zakon o podsticajima u privredi Republike Srpske 

 Uredba o postupku dodjele podsticaja za direktna ulaganja 

 Uredba o postupku dodjele podsticaja za mala i srednja preduzeća 

 Odluka o visini naknade troškova za službena putovanja u zemlji i inostranstvu za 
zaposlene u javnom sektoru 

 Odluka o utvrđivanju cijene rada 

 Poseban kolektivni ugovor za zaposlene u organima uprave Republike Srpske 

 Pravilnik o načinu izrade i sadržaju kadrovskog plana u republičkim organima uprave 

 Pravilnik o sadržaju izvještaja i načinu izvještavanja o sistemu finansijskog upravljanja 
i kontrole 

 Pravilnik o načinu i rokovima vršenja popisa i usklađivanja knjigovodstvenog stanja sa 
stvarnim stanjem imovine i obaveza 

 Uputstvo o načinu i postupku uspostavljanja i sprovođenja sistema finansijskog 
upravljanja i kontrole 
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V IZVJEŠTAJ O PROVEDENOJ REVIZIJI (NALAZI) 

1. Uvod 

Ministarstvo privrede i preduzetništva Republike Srpske (u daljem tekstu: Ministarstvo) u 
skladu sa članom 30. Zakona o republičkoj upravi („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 
115/18, 111/21, 15/22, 56/22, 132/22 i 90/23) vrši upravne i stručne poslove, koji se odnose 
na industriju građevinskih materijala, metaloprerađivačku djelatnost, mašinogradnju, 
brodogradnju, proizvodnju električnih mašina i aparata, namjensku proizvodnju, proizvodnju 
proizvoda od gume i plastike, industrijsku preradu drveta, proizvodnju i preradu papira, 
grafičku djelatnost, proizvodnju tekstila, kože i krzna, podsticanje razvoja i promocije malih 
i srednjih preduzeća i preduzetništva, zanatsko-preduzetničke djelatnosti, podršku 
očuvanju starih zanata, pripremu strategije i pravnog okvira za privlačenje stranih ulaganja 
u Republiku Srpsku kao i druge poslove u skladu sa zakonom. 

Pod direktnom nadležnošću Ministarstva nalazi se republička upravna organizacija 
Republički zavod za standardizaciju i metrologiju Republike Srpske kao i Razvojna agencija 
Republike Srpske prema članu 35. Zakona o razvoju malih i srednjih preduzeća („Službeni 
glasnik Republike Srpske“ broj 50/13 i 84/19). Predmet revizije su pojedinačni finansijski 
izvještaji Ministarstva, sačinjeni na osnovu transakcija evidentiranih u okviru opšteg fonda 
01. 

Finansiranje Ministarstva se vrši iz budžeta Republike, a svoje finansijsko poslovanje 
obavlja putem sistema jedinstvenog računa trezora čija je glavna knjiga sastavni dio Glavne 
knjige trezora Republike Srpske.  

Na dostavljeni Nacrt izvještaja o provedenoj finansijskoj reviziji Ministarstvo nije imalo 
primjedbi. 

Preporuke date u ovom izvještaju, u cilju njihovog naglašavanja, boldovane su i 
pisane italik slovima.  

2. Provođenje preporuka iz prethodnog izvještaja 

Glavna služba za reviziju javnog sektora Republike Srpske je u revizijskom izvještaju 
Ministarstva za 2022. godinu dala jednu preporuku za finansijske izvještaje i dvije preporuke 
za usklađenost. 

Ministarstvo je dostavilo Glavnoj službi za reviziju javnog sektora Republike Srpske, 
odgovor u kojem iznosi radnje koje su preduzete radi prevazilaženja propusta i nepravilnosti 
utvrđenih u revizijskom izvještaju broj RV020-24 od 04.05.2023. godine, u roku od 60 dana 
od datuma dostavljanja izvještaja, kako je to propisano članom 21. stav (3) Zakona o reviziji 
javnog sektora Republike Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 98/05 i 20/14). 
Revizijom je utvrđeno da su date preporuke provedene.  

3. Zaključak o funkcionisanju sistema internih kontrola 

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Ministarstvu 
(„Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 20/19, 40/19, 106/19, 107/20, 1/22, 72/22 i 
119/22) sistematizovano je 65 radnih mjesta sa 75 izvršilaca i to 60 državnih službenika i 
12 namještenika, dva savjetnika ministra i šef Kabineta ministra. U Ministarstvu je na dan 
31.12.2023. godine bilo zaposleno 62 izvršilaca i to ministar, šef Kabineta, 47 državnih 
službenika i 13 namještenika.  

Nakon provedenog javnog konkursa za prijem dva državna službenika i dostavljenog 
prijedloga za popunu upražnjenih radnih mjesta od strane Agencije za državnu upravu 
Republike Srpske od 20.12.2023. godine, Ministarstvo je jednog predloženog kandidata 
primilo u stalni radni odnos, dok sa drugim predloženim kandidatom, nije zaključen ugovor 
o radu na neodređeno vrijeme u roku od 15 dana. Zaključkom Agencije za državnu upravu 
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Republike Srpske od 09.02.2023. godine, je utvrđeno da javni konkurs nije uspio u dijelu 
koji se odnosi na popunu radnog mjesta „Viši stručni saradnik za opšte i organizacione 
poslove“ zbog proteka zakonom propisanog roka za zaključivanje ugovora sa predloženim 
kandidatom shodno članu 40. stav (1) tačka g) Zakona o državnim službenicima („Službeni 
glasnik Republike Srpske“ broj 118/08, 117/11, 37/12 i 57/16). Predloženi kandidat je bio 
angažovan prema ugovoru o djelu za poslove koji predstavljaju redovnu aktivnost 
Ministarstva u periodu 01.08.2023.–31.01.2024. godine, što nije u skladu sa članom 205. 
Zakona o radu („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 1/16, 66/18 i 119/21). S obzirom 
da je ugovor o djelu istekao 31.01.2024. godine, nije data preporuka.   

Stupanjem na snagu Posebnog kolektivnog ugovora za zaposlene u organima uprave 
Republike Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 79/23), Ministarstvo je donijelo 
Pravilnik o naknadama i drugim primanjima zaposlenih u Ministarstvu od 01.11.2023. 
godine u skladu sa kojim je vršeno odobravanje prava na naknade i druga primanja 
zaposlenih.    

U skladu sa Rješenjem o imenovanju komisija za popis imovine i obaveza sa stanjem na 
dan 31.12.2023. godine, izvršen je popis i evidentiranje rezultata popisa imovine i obaveza. 
Revizijskim ispitivanjima provođenja istog nisu utvrđene neusklađenosti sa odredbama 
Pravilnika o načinu i rokovima vršenja popisa i usklađivanja knjigovodstvenog sa stvarnim 
stanjem imovine i obaveza („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 45/16 i 113/21). 

U skladu sa odredbama Pravilnika o sadržaju izvještaja i načinu izvještavanja o sistemu 
finansijskog upravljanja i kontrole („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 1/22), 
Ministarstvo je sačinilo godišnji izvještaj elektronskim popunjavanjem obrasca Izvještaj o 
sprovođenju planiranih aktivnosti na uspostavljanju i razvoju sistema finansijskog 
upravljanja i kontrole za 2023. godinu sa prilozima. Planom rada za uspostavljanje i razvoj 
sistema finansijskog upravljanja i kontrole za 2023. godinu predviđene su aktivnosti 
ažuriranja poslovnih procesa, procedura i rizika u skladu sa članom 8. stav (1) Zakona o 
sistemu internih finansijskih kontrola u javnom sektoru Republike Srpske („Službeni glasnik 
Republike Srpske“ broj 91/16).  

Osim za navedeno pod tačkama 6.1.2.1. i 6.3. izvještaja nisu utvrđeni nedostaci sistema 
internih kontrola čime su stvorene pretpostavke za funkcionisanje istih na način da 
obezbijede istinito i fer izvještavanje i usklađenost sa zakonima i drugim propisima. 

4. Nabavke 

Planom javnih nabavki sa izmjenama i dopunama istog za 2023. godinu Ministarstvo je 
planiralo nabavke u ukupnoj vrijednosti od 213.700 KM bez poreza na dodatu vrijednost (u 
daljem tekstu vrijednosti su iskazane bez poreza na dodatu vrijednost) i to nabavke roba 
(84.880 KM) i usluga (128.820 KM). 

Prema Izvještaju o realizaciji plana nabavki za 2023. godinu, nabavke su realizovane 
zaključivanjem okvirnih sporazuma i ugovora ukupne vrijednosti od 184.891 KM i to za 
nabavku roba (77.845 KM) i usluga (107.047 KM). 

Revizijskim ispitivanjem obuhvaćeni su postupci javnih nabavki usluga servisiranja i 
održavanja službenih vozila (18.500 KM), usluga mobilne telefonije (44.980 KM), 
pogonskog motornog goriva (38.280 KM), usluga kolektivnog sistematskog pregleda 
zaposlenih (5.597 KM), kancelarijskog namještaja (10.097 KM), usluga korekcije video filma 
„Srpska-Republika mogućnosti“ (2.518 KM), pri čemu nisu utvrđene neusklađenosti sa 
Zakonom o javnim nabavkama.   

5. Priprema i donošenje budžeta 

Pripremu i izradu budžetskog zahtjeva za 2023. godinu Ministarstvo je vršilo u skladu sa 
instrukcijama Ministarstva finansija Republike Srpske. 
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Odlukom o usvajanju budžeta za 2023. godinu („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 
112/22), budžetski okvir je odobren u iznosu od 34.208.500 KM. 

Odlukom o usvajanju rebalansa budžeta za 2023. godinu („Službeni glasnik Republike 
Srpske“ broj 99/23), Ministarstvu je odobren budžetski okvir u iznosu od 34.564.500 KM i 
to za lična primanja (2.519.000 KM), rashode po osnovu korišćenja roba i usluga (284.500 
KM), subvencije (15.560.000 KM), tekuće grantove (15.380.000 KM), transfere između i 
unutar jedinica vlasti (680.000 KM), izdatke za nefinansijsku imovinu (18.000 KM) i ostale 
izdatke (123.000 KM). 

Poslije rebalansa budžeta za 2023. godinu izvršeno je osam realokacija u okviru odobrenog 
budžeta u iznosu od 1.110.707 KM i to na osnovu četiri rješenja Vlade Republike Srpske 
(62.000 KM) i četiri rješenja ministra (1.048.707 KM) u skladu sa članom 8. Zakona o 
izvršenju budžeta za 2023. godinu („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 112/22 i 
99/23). U toku 2023. godine odobrene su i četiri realokacije iz budžetske rezerve za tekuće 
grantove u ukupnom iznosu od 470.000 KM prema rješenjima Vlade Republike Srpske u 
skladu sa članom 14. Zakona o izvršenju budžeta za 2023. godinu (tačka 6.1.2.1. 
izvještaja). 

Revizijskim ispitivanjima nisu utvrđene neusklađenosti sa regulativom koja propisuje proces 
pripreme i donošenja budžeta. 

6. Finansijski izvještaji 

Ministarstvo je, u skladu sa članom 46. i 47. Pravilnika o finansijskom izvještavanju 
budžetskih korisnika („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 15/17 i 17/22), sačinilo 
obrasce godišnjeg finansijskog izvještaja: Obrazac 2.01 - Pregled planiranih i ostvarenih 
prihoda, primitaka, rashoda i izdataka iskazanih u GKT na računovodstvenom fondu 01, 
Obrazac 3a - Pregled prihoda, primitaka, rashoda i izdataka iskazanih u GKT na 
računovodstvenim fondovima od 01 do 05, Obrazac 4a - Funkcionalna klasifikacija rashoda 
i neto izdataka za nefinansijsku imovinu iskazanih u GKT, Obrazac 5a - Pregled imovine, 
obaveza i izvora iskazanih u GKT i obrazloženja uz obrasce godišnjeg finansijskog 
izvještaja. 

Sačinjavanjem finansijskih izvještaja za 2023. godinu, Ministarstvo je izvršilo ispravku 
materijalno značajnih grešaka u skladu sa Kriterijumima materijalnosti i proceduri ispravke 
grešaka iz prethodnog perioda donesenim od strane Ministarstva finansija Republike 
Srpske. Korekcije su izvršene u Obrascu 2.01 i Obrascu 3a u koloni „prethodna godina“ na 
poziciji tekući grantovi u zemlji kao i u tekućem obračunskom periodu na poziciji ostalih 
izdataka (izdaci u zemlji za otplatu neizmirenih obaveza iz ranijih godina). U Obrascu 5a 
izvršena je korekcija u koloni „prethodna godina“ i u početnom stanju na dan 01.01.2023. 
godinu na poziciji obaveza za grantove. 

6.1. Prihodi i primici, rashodi i izdaci  

Ministarstvo je za 2023. godinu iskazalo prihode (osim obračunskih) i primitke u ukupnom 
iznosu od 280.232 KM, koji se u skladu sa propisima ne planiraju na nivou budžetskog 
korisnika, a rashode (osim obračunskih) i izdatke u ukupnom iznosu od 33.816.663 KM, što 
je za 2% niže u odnosu na odobreni budžetski okvir rebalansom budžeta (tačka 5. 
izvještaja). Na pojedinim pozicijama na kojima je izvršenje veće od odobrenog budžetskog 
okvira rebalansom budžeta, izvršene su dozvoljene realokacije u okviru budžetskog 
korisnika i realokacije iz sredstava budžetske rezerve (tačke 5. i 6.1.2.1. izvještaja). 

6.1.1. Prihodi i primici 

Ukupni prihodi i primici iskazani su u iznosu od 280.713 KM, a čine ih prihodi u iznosu od 
239.205 KM i primici u iznosu od 41.508 KM. 

Prihode čine neporeski prihodi u iznosu od 238.724 KM i prihodi obračunskog karaktera u 
iznosu od 481 KM.  
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Neporeski prihodi se odnose na ostale neporeske prihode po osnovu povrata sredstava 
zbog neispunjavanja uslova definisanih ugovorom o dodjeli podsticaja za direktna ulaganja 
(232.435 KM) i naplate prekoračenih ograničenja troškova korišćenja mobilnih telefona, koji 
se obustavljaju od plata zaposlenih priznatih na bruto principu (6.289 KM). 

Primici se odnose na primitke od finansijske imovine (8.578 KM) i ostale primitke iz 
transakcija sa drugim jedinicama vlasti (32.930 KM). 

Primici od finansijske imovine se odnose na primitke od naplate zajmova datih privrednim 
društvima u skladu sa zaključenim sporazumima o izmirenju duga, prema kojima su u toku 
2023. godine naplaćena potraživanja od preduzeća „Unis usha“ a.d. Višegrad u iznosu od 
4.030 KM i Metalne konstrukcije „Tiko“ s.p. Banja Luka u iznosu od 4.548 KM. 

Ostali primici iz transakcija sa drugim jedinicama vlasti se odnose na naplaćena  
potraživanja po osnovu porodiljskog odsustva od Fonda za dječiju zaštitu Republike Srpske. 

6.1.2. Rashodi i izdaci 

Ukupni rashodi iskazani su u iznosu od 33.935.033 KM, a čine ih tekući rashodi, rashodi 
obračunskog karaktera, transferi unutar iste jedinice vlasti i izdaci. 

6.1.2.1. Tekući rashodi 

Tekući rashodi su iskazani u iznosu od 33.219.835 KM, a čine ih rashodi za lična primanja 
zaposlenih, rashodi po osnovu korišćenja robe i usluga, subvencije, grantovi u zemlji i 
rashodi iz transakcija razmjene unutar iste jedinice vlasti. 

Rashodi za lična primanja zaposlenih iskazani su u iznosu od 2.518.998 KM, a odnose se 
na rashode za bruto plate zaposlenih (2.352.000), bruto naknade troškova i ostalih ličnih 
primanja zaposlenih po osnovu rada (76.050 KM), naknadu plata zaposlenih za vrijeme 
bolovanja, roditeljskog odsustva i ostalih naknada plata (56.900 KM) i rashode za 
otpremnine i jednokratne pomoći - bruto (34.048 KM).  

Rashode za bruto plate zaposlenih čine rashodi za osnovnu platu nakon oporezivanja 
(1.409.786 KM), porez na dohodak (119.897 KM), uvećanje osnovne plate po osnovu 
radnog staža (81.130 KM), porez na dohodak (7.543 KM) i zbirni doprinosi (733.644 KM). 

Rashode za bruto naknade troškova i ostalih ličnih primanja čine rashodi za naknade 
prevoza na posao i s posla (38.276 KM), jubilarne nagrade (1.588 KM), nagrade za posebne 
rezultate rada (9.500 KM), porez na dohodak (1.206 KM), rashodi za službena putovanja u 
zemlji (4.445 KM), rashodi po osnovu dnevnica za službena putovanja u inostranstvu (4.469 
KM), rashodi za penzijski doprinos za dobrovoljno penzijsko osiguranje na teret poslodavca 
(12.640 KM) i zbirni doprinosi (3.925 KM). 

Odlukom o isplati jednokratne novčane nagrade za posebne rezultate rada od 28.12.2023. 
godine, pravo na nagradu je ostvarilo 19 zaposlenih u iznosu od 15.500 KM, a rashodi po 
navedenom osnovu priznati su u iznosu od 9.500 KM, što nije u skladu sa članom 93. stav 
(2) Pravilnika o računovodstvu, računovodstvenim politikama i računovodstvenim 
procjenama za budžetske korisnike ("Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 115/17 i 
118/18), kojim je definisano da se rashodi priznaju u obračunskom periodu u kome je 
obaveza i nastala.   

Rashode za naknadu plata za vrijeme bolovanja, roditeljskog odsustva i ostalih naknada 
plata čine rashodi za naknadu plata za vrijeme bolovanja i roditeljskog odsustva do 30 dana 
koji se ne refundiraju (54.239 KM) i naknadu plate predsjedniku sindikalne organizacije 
(2.661 KM). 

Rashodi za otpremnine i jednokratne pomoći se odnose na otpremnine po osnovu odlaska 
u penziju za četiri zaposlena (21.076 KM), novčane pomoći prilikom rođenja djeteta (4.700 
KM), novčane pomoći u slučaju smrti člana uže porodice (6.209 KM), rashodi za ostale 
jednokratne pomoći (900 KM) kao i rashode za porez i doprinose (1.164 KM). 

Preporučuje se ministru da obezbijedi da se rashodi ostalih ličnih primanja priznaju 
na obračunskom osnovu u periodu u kome je obaveza i nastala u skladu sa članom 
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93. stav (2) Pravilnika o računovodstvu, računovodstvenim politikama i 
računovodstvenim procjenama za budžetske korisnike.  

Rashodi po osnovu korišćenja roba i usluga iskazani su u iznosu od 157.018 KM, a čine ih 
rashodi po osnovu utroška energije, komunalnih, komunikacionih i transportnih usluga 
(29.382 KM), rashodi režijskog materijala (20.301 KM), tekućeg održavanja (8.459 KM), 
rashodi po osnovu putovanja i smještaja (34.316 KM), stručnih usluga (37.247 KM) i ostali 
neklasifikovani rashodi (27.313 KM). 

Rashodi po osnovu utroška energije, komunalnih, komunikacionih i transportnih usluga se 
odnose na rashode za usluge korišćenja fiksnog telefona (4.671 KM), mobilnog telefona 
(24.611 KM) i rashode za poštanske usluge (100 KM). Pravo na troškove korišćenja mobilnih 
telefona priznato je sekretaru Ministarstva, pomoćnicima ministra i savjetnicima ministra, šefu 
Kabineta, sekretaru koordinatoru ministra, vozaču i vozaču ministra prema Rješenju ministra 
o utvrđivanju visine troškova korištenja mobilnih telefona od 22.03.2019. godine. 

Rashodi za režijski materijal se odnose na rashode za kompjuterski materijal (4.359 KM), 
kancelarijski materijal (14.516 KM) i rashode za stručnu literaturu, časopise i dnevnu 
štampu (1.426 KM). 

Rashodi po osnovu putovanja i smještaja se odnose na rashode po osnovu putovanja i 
smještaja u zemlji (3.315 KM) i inostranstvu (4.434 KM), kao i rashode po osnovu utroška 
goriva (26.566 KM). Troškovi za službena putovanja u zemlji i inostranstvu u 2023. godini 
su odobreni i obračunati u skladu sa Odlukom o visini naknade troškova za službena 
putovanja u zemlji i inostranstvu za zaposlene u Republici Srpskoj („Službeni glasnik 
Republike Srpske“ broj 57/21). 

Rashodi za stručne usluge najvećim dijelom se odnose na rashode za osiguranje vozila 
(3.728 KM) i zaposlenih (1.998 KM), usluge informisanja i medija (8.200 KM), kompjuterske 
usluge (14.988 KM) i rashode za ostale stručne usluge - sistematski pregled zaposlenih 
(6.548 KM). 

Ostale neklasifikovane rashode najvećim dijelom čine rashodi za bruto naknade po ugovoru 
o djelu (14.276 KM), rashodi po osnovu reprezentacije (6.191 KM) i doprinosa za 
profesionalnu rehabilitaciju invalida (5.171 KM). 

Subvencije iskazane u iznosu od 16.519.859 KM odnose se na dodjelu podsticaja 
privrednim subjektima za povećanje plata radnika za obračunski period 01.07–31.12.2022. 
godine za 814 privrednih subjekata (28.567 radnika) u iznosu od 7.889.439 KM i za 
obračunski period 01.01–30.06.2023. godine za 830 privrednih subjekata (29.932 radnika) 
u iznosu od 8.630.420 KM. Za više utrošene subvencije izvršena je dozvoljena realokcija 
sa pozicije tekućih grantova (959.859 KM).   

Zakonom o podsticajima u privredi Republike Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“ 
broj 52/19, 78/20, 37/22 i 56/22) definisani su uslovi, korisnici i postupak za ostvarivanje 
prava na podsticaje za povećanje plate radnika, a Pravilnikom o postupku dodjele 
podsticaja za povećanje plate radnika („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 127/22) 
propisani su sadržaj, oblik i način podnošenja zahtjeva i postupak ostvarivanja prava na 
navedene podsticaje. 

Grantovi u zemlji iskazani u iznosu 14.021.864 KM odnose se na odobrene tekuće grantove 
po osnovu podrške razvoju privrede i poboljšanja efikasnosti poslovanja i uvođenja novih 
tehnologija (13.498.697 KM), sprovođenja Strategije razvoja malih i srednjih preduzeća, 
preduzetništva i uspostavljanja poslovnih zona (377.067 KM), podrške učešću i organizaciji 
sajmova (142.000 KM) i vođenja stečajnog postupka (4.000 KM). 

Tekući grantovi po osnovu podrške razvoju privrede i poboljšanja efikasnosti poslovanja i 
uvođenja novih tehnologija odnose se na odobrena direktna ulaganja u privredu.  Zakonom 
o podsticajima u privredi Republike Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 52/19, 
78/20, 37/22 i 56/22) definisani su osnovni elementi za podsticanje direktnih ulaganja u 
privredu, a Uredbom o postupku dodjele podsticaja za direktna ulaganja (Službeni glasnik 



Glavna služba za reviziju javnog sektora Republike Srpske 

 

Izvještaj o provedenoj finansijskoj reviziji Ministarstva privrede i preduzetništva Republike Srpske za period 
01.01-31.12.2023. godine 

11 

 

Republike Srpske" broj 32/21, 22/22 i 54/23) uređeni su predmeti projekata, uslovi za 
ostvarivanje prava, kriterijumi za ocjenjivanje i postupak dodjele podsticaja za direktna 
ulaganja.  

Pravo na podsticaje za direktna ulaganja prema raspisanom javnom pozivu od 17.08.2023. 
godine ostvarila su 233 privredna subjekta na osnovu projekata za nabavku savremenih 
tehnologija i opreme u ukupnom iznosu od 14.500.000 KM, od čega su sa 182 privredna 
subjekta zaključeni ugovori krajem decembra 2023. godine u iznosu od 13.098.697 KM koji je 
odobren Odlukom Vlade Republike Srpske o davanju saglasnosti na Plan utroška sredstava. 
Od podsticajnih sredstava je odustao 51 privredni subjekt u iznosu od 1.401.303 KM. 
Navedenim podsticajima je odobreno sufinansiranje dijela opravdanih ulaganja za sve 
privredne subjekte u visini od 33,01% od vrijednosti realizovanih projekata.  

Pored navedenih podsticaja direktnih ulaganja u privredu, prema zaključcima, odlukama o 
davanju saglasnosti na plan utroška sredstava i rješenjima Vlade Republike Srpske o 
realokaciji iz budžetske rezerve, sredstva su dodijeljena za saniranje štete usljed požara 
privrednom društvu „Mega Drvo“ d.o.o. Velika Obarska, Bijeljina u iznosu od 300.000 KM i 
privrednom društvu „Impregnacija Hemos Meridijana“ d.o.o. Bijeljina u iznosu od 100.000 KM.  

Pravo na podsticaje je ostvareno po objavljenom javnom pozivu od 21.09.2023. godine, na 
osnovu projekta koji prema stepenu završenosti može biti realizovan (završen), u toku 
realizacije i novi projekat. Podsticajima je sufinansirano do 80% od vrijednosti opravdanih 
ulaganja za nove projekte i projekte u toku realizacije kod svih podsticaja, osim podsticaja za 
očuvanje starih i umjetničkih zanata i domaće radinosti koji su finansirani u visini do 100% od 
vrijednosti opravdanih ulaganja. 

Tekući grantovi za sprovođenje Strategije razvoja malih i srednjih preduzeća, 
preduzetništva i uspostavljanja poslovnih zona odobreni su po osnovu digitalne 
transformacije u iznosu od 79.552 KM (4 projekta), tehničke inovacije u iznosu od 283.204 
KM (8 projekata) i za očuvanje starih i umjetničkih zanata i domaće radinosti u iznosu od 
14.410 KM (3 projekta). Ugovori o dodjeli podsticaja zaključeni su sa krajnjim korisnicima 
krajem decembra 2023. godine.   

Tekući grantovi za podršku učešću i organizaciji sajmova i manifestacija odnose se na 
odobrena sredstva za organizovanje sajma u iznosu od 72.000 KM (3 projekta) prema 
raspisanom javnom pozivu. Tekući grantovi za podršku organizovanja zajedničkog učešća 
na sajmu odnosno izložbi nisu realizovani. 

Za neblagovremene, nedopuštene i nepotpune zahtjeve za dodjelu sredstava podsticaja 
prema javnom pozivu donesena su pojedinačna rješenja o odbijanju prijave u skladu sa 
članom 20. stav (1) tačka 1) Uredbe o postupku dodjele podsticaja za direktna ulaganja i 
članom 64. stav (1) tačka 1) Uredbe o postupku dodjele podsticaja za mala i srednja 
preduzeća. 

Pored navedenih podsticaja, prema zaključcima, odlukama o davanju saglasnosti na plan 
utroška sredstava i rješenjima Vlade Republike Srpske o realokaciji iz budžetske rezerve, 
sredstva su dodijeljena za pokroviteljstvo „Jahorina ekonomski forum 2023“ u iznosu od 
40.000 KM i za podršku realizacije projekta „Otvorena Srpska“ u iznosu od 30.000 KM. 

Tekući grantovi za vođenje stečajnog postupka odnose se na odobravanje sredstava prema 
Rješenju Vlade Republike Srpske za isplatu troškova vođenja stečajnog postupka nad 
privrednim društvom „Bitex“ d.o.o. Bileća.  

Rashodi iz transakcije razmjene unutar iste jedinice vlasti iskazani u iznosu od 2.096 KM 
odnose se na troškove održavanja SUFI licence od strane Ministarstva finansija Republike 
Srpske. 

6.1.2.2. Transferi 

Transferi unutar iste jedinice vlasti iskazani u iznosu od 464.649 KM odnose se na transfer 
Razvojnoj agenciji Republike Srpske za finansiranje tekućih troškova poslovanja. Zahtjev 
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za doznaku sredstava po vrstama materijalnih troškova i izdataka dostavlja se mjesečno, a 
pravdanje doznačenih sredstava vrši se kroz godišnji finansijski izvještaj koji se dostavlja 
Ministarstvu.  

6.1.2.3. Rashodi obračunskog karaktera 

Rashodi obračunskog karaktera iskazani u iznosu od 118.370 KM odnose se na nabavnu 
vrijednost realizovanih zaliha auto-guma (6.847 KM) i rashode po osnovu amortizacije 
(111.523 KM). 

Obračun amortizacije stalnih sredstava izvršen je u skladu sa propisanim amortizacionim 
stopama Pravilnika o primjeni godišnjih amortizacionih stopa za budžetske korisnike 
(„Službeni glasnik Republike Srpske“ broj 110/16). 

6.1.2.4. Izdaci 

Izdaci iskazani u iznosu od 132.179 KM odnose se na izdatke za nefinansijsku imovinu 
(27.017 KM) i ostale izdatke (105.162 KM). 

Izdaci za nefinansijsku imovinu odnose se na izdatke za nabavku kancelarijskog namještaja 
(4.587 KM), kancelarijskih mašina (4.200 KM), kancelarijskog inventara (4.740 KM), 
računarske opreme (6.643 KM) i zalihe materijala, robe i sitnog inventara (6.847 KM). 

Ostali izdaci se odnose na 

 ostale izdatke (70.000 KM) i ostale izdatke iz transakcija sa drugim jedinicama vlasti 
(35.162 KM).  

Ostali izdaci u potpunosti se odnose na izdatke za otplatu neizmirenih obaveza iz ranijih 
godina i to za grantove po osnovu direktnih ulaganja u privredu za 2022. godinu. Sredstva 
za ostale izdatke su obezbijeđena realokacijom sa pozicije tekućih grantova (tačka 6. 
izvještaja). 

Ostali izdaci iz transakcija sa drugim jedinicama vlasti odnose se na naknade bruto plata 
za porodiljsko odsustvo za četiri radnice koje se refundiraju iz fondova obaveznog 
socijalnog osiguranja.  

6.2. Imovina, obaveze i izvori 

Na dan 31.12.2023. godine Ministarstvo je iskazalo stanje ukupne imovine u bruto 
vrijednosti od 2.672.704 KM, ispravke vrijednosti od 2.491.333 KM i neto vrijednosti od 
181.371 KM, koju čini nefinansijska i finansijska imovina. Ukupne obaveze iskazane su u 
iznosu od 20.625.085 KM.  

6.2.1. Nefinansijska imovina  

Nefinansijska imovina iskazana u bruto vrijednosti 1.016.497 KM, ispravke vrijednosti od 
889.148 KM i neto vrijednosti od 127.349 KM odnosi se na opremu, nematerijalnu 
proizvedenu imovinu i nematerijalnu neproizvedenu imovinu. 

Oprema je iskazana u bruto vrijednosti od 440.856 KM, ispravke vrijednosti 373.396 KM i 
neto vrijednosti od 67.460 KM, a čine je neto vrijednost motornih vozila (22.822 KM), 
kancelarijske opreme i inventara (24.578 KM), komunikacione i računarske opreme (20.060 
KM).  

Vrijednost opreme u toku 2023. godine povećana je u iznosu od 20.170 KM i to za nabavku 
kancelarijskog namještaja (4.587 KM), kancelarijskih mašina (4.200 KM), kancelarijskog 
inventara (4.740 KM) i računarske opreme (6.643 KM). 

Smanjenje vrijednosti opreme u 2023. godini u iznosu od 41.987 KM odnosilo se na obračun 
troškova amortizacije opreme za 2023. godinu (28.444 KM) i rashodovanje potpuno 
amortizovane i neupotrebljive računarske opreme prema rješenju ministra, a na prijedlog 
popisne komisije (bruto 13.543 KM).  
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Nematerijalna proizvedena imovina iskazane bruto vrijednosti od 525.646 KM, ispravke 
vrijednosti od 465.757 KM i neto vrijednosti od 59.889 KM.  

Promjene vrijednosti nematerijalne proizvedene imovine odnosile su se na smanjenje 
vrijednosti i to na obračunate troškove amortizacije u iznosu od 81.412 KM i rashodovanje 
u bruto iznosu od 585.000 KM. Rješenjem ministra, a na prijedlog popisne komisije izvršen 
je otpis potpuno amortizovane Studije „Sličnosti i komplementarnosti privrede“ (200.000 
KM) i Strategije „Unapređenje saradnje Republike Srbije i Republike Srpske“ (385.000 KM), 
koje su 2019. godine prenesene u korist Ministarstva od Ministarstva za ekonomske 
integracije i međunarodnu saradnju Republike Srpske.  

6.2.2. Finansijska imovina i razgraničenja 

Finansijska imovina i razgraničenja sa stanjem na dan 31.12.2023. godine iskazane bruto 
vrijednosti od 1.656.206 KM, ispravke vrijednosti od 1.602.185 KM i neto vrijednost od 
54.021 KM, odnosi se na kratkoročne plasmane, kratkoročna potraživanja, kratkoročna 
razgraničenja i kratkoročnu finansijsku imovinu i razgraničenja iz transakcija sa drugim 
jedinicama vlasti. 

Kratkoročni plasmani iskazani su u bruto iznosu od 1.634.424 KM, ispravke vrijednosti od 
1.602.185 KM i neto vrijednosti od 32.238 KM, a odnose se na dugoročne zajmove koji 
dospijevaju na naplatu do godinu dana. 

Ispravka vrijednosti kratkoročnih plasmana se odnosi na korekciju dugoročnih zajmova koji 
su dospjeli na naplatu a nisu naplaćeni po isteku roka od 12 mjeseci, po osnovu projekta 
„Non project grant AID“ (Japanski kredit) datih preduzećima HPK „Hemijska prerada 
kukuruza“ a.d. Kozarska Dubica (602.109 KM), „Famos-Fabrika motora Sarajevo“ a.d. 
Istočno Sarajevo (380.123 KM), „Unis“ ZDP „Feros“ Srebrenica (227.761 KM), „Duvaplast“ 
Petrovo (92.494 KM). Ispravku vrijednosti čine i nenaplaćena potraživanja koje je Vlada 
Republike Srpske (Ministarstvo industrije, energetike i rudarstva Republike Srpske) 2017. 
godine u ime „Mofas“ d.o.o. Istočno Sarajevo otkupila od „Nova banka“ a.d. Banja Luka i 
Garantnog fonda Republike Srpske (299.699 KM), radi sticanja prava udjela u pomenutom 
privrednom društvu. Za navedena nenaplaćena potraživanja Ministarstvo vodi sudske 
sporove protiv navedenih privrednih subjekata (tačka 6.5. izvještaja). 

Neto vrijednost kratkoročnih plasmana odnosi se na dugoročne zajmove koji dospijevaju na 
naplatu u 2024. godini od „Unis usha“ a.d. Višegrad u iznosu od 32.238 KM prema 
zaključenom  Aneksu III Sporazuma o izmirenju duga od 12.05.2023. godine. Naplata 
potraživanja tokom 2023. godine u iznosu od 8.578 KM vršena je od „Unis usha“ a.d. 
Višegrad (4.030 KM) i od „Tiko“ Banja Luka (4.548 KM). 

Na osnovu Odluke Vlade Republike Srpske od 07.12.2023. godine („Službeni glasnik 
Republike Srpske“ broj 109/23) izvršen je konačni otpis nenaplativih potraživanja u 
ukupnom iznosu od 236.890 KM od privrednog društva „Unatex“ d.o.o. Kozarska Dubica 
(119.745 KM), „Pingvin“ d.o.o. Laktaši (34.237 KM), „Lignum“ d.o.o. Lopare (78.908 KM) i 
„Galerija Sonja Bikić“ s.p. (4.000 KM), protiv kojih je Ministarstvo vodilo sudske sporove. 

Kratkoročna potraživanja iskazana u iznosu od 1.016 KM čine potraživanja od zaposlenih 
po osnovu prekoračenja troškova mobilnog telefona, koji se naplaćuju obustavom od plata 
zaposlenih. 

Kratkoročna razgraničenja iskazana u iznosu od 8.725 KM čine kratkoročno razgraničeni 
rashodi (1.361 KM za unaprijed plaćene premije osiguranja) i  razgraničenja po osnovu 
neizmirenih obaveza za naknade plata, poreza i doprinosa na naknade plata (decembar 
2023. godine) za vrijeme porodiljskog odsustva koje se refundiraju od Fonda za dječiju 
zaštitu Republike Srpske (7.364 KM). 

Kratkoročna finansijska imovina i razgraničenja iz transakcija sa drugim jedinicama vlasti 
iskazana su u iznosu od 12.042 KM i u potpunosti se odnose na potraživanja po osnovu 
refundacija iz doprinosa za dječiju zaštitu. 
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6.2.3. Obaveze i razgraničenja 

Obaveze sa stanjem na dan 31.12.2023. godine iskazane su u iznosu od 20.625.085 KM, 
a čine ih obaveze za lična primanja zaposlenih (215.793 KM), obaveze iz poslovanja 
(53.772 KM), obaveze za subvencije (6.605.560 KM), obaveze za grantove (13.547.864 
KM) i kratkoročne obaveze i razgraničenja iz transakcija između ili unutar jedinica vlasti 
(202.096 KM). 

Obaveze za lična primanja zaposlenih čine obaveze za bruto plate zaposlenih i bruto 
naknade plata u iznosu od 198.167 KM i obaveze za bruto naknade troškova i ostalih ličnih 
primanja u iznosu od 17.626 KM. Obaveze za lična primanja zaposlenih su u januaru 2024. 
godine izmirene u potpunosti. 

Obaveze iz poslovanja čine obaveze za nabavku roba i usluga (43.999 KM), za nabavku 
stalne imovine (7.687 KM), prema fizičkim licima (1.200 KM) i za poreze i doprinose na teret 
poslodavca (886 KM). Do datuma za izradu i dostavljanje godišnjih finansijskih izvještaja za 
2023. godinu, izmirene su obaveze prema fizičkim licima i obaveze za poreze i doprinose 
na teret poslodavca u iznosu od 2.086 KM.    

Obaveze za subvencije odnose se na obaveze za podsticaje privrednim subjektima za 
povećanje plata radnicima za period 01.01-30.06.2023. godine. Do datuma za izradu i 
dostavljanje godišnjih finansijskih izvještaja za 2023. godinu, obaveze za subvencije su 
izmirene u iznosu od 314.001 KM. 

Obaveze za grantove odnose se na neizmirene obaveze prema korisnicima grantova po 
osnovu podsticaja za direktna ulaganja i uvođenja novih tehnologija u iznosu od 13.098.697 
KM i za digitalne transformacije, tehničke inovacije i učešća na sajmovima u iznosu od 
449.167 KM.  

Obaveze iz transakcija sa drugim jedinicama vlasti iskazane u iznosu 202.096 KM odnose 
se na obaveze po osnovu transfera prema Razvojnoj agenciji Republike Srpske u iznosu 
od 200.000 KM i obaveze po osnovu nabavke roba i usluga iz transakcija unutar iste jedinice 
vlasti u iznosu od 2.096 KM za korišćenje i pristup SUFI-u. Obaveze po osnovu transfera 
prema Razvojnoj agenciji Republike Srpske su izmirene u potpunosti. 

U toku 2023. godine obaveze Ministarstva izmirene su putem multilateralnih kompenzacija 
u iznosu od 21.476 KM. 

Obaveze iz 2023. godine izmirene su do 28.02.2024. godine u iznosu od 731.880 KM. 

6.2.4. Vlastiti izvori 

Ministarstvo nema iskazanih vlastitih izvora, jer nije bilo poslovnih događaja koji bi 
zahtijevali evidentiranje na vlastitim izvorima. 

6.3. Vanbilansna evidencija 

Pozicije vanbilansne aktive i pasive iskazane su iznosu od po 30.086.750 KM, a odnose se 
na vrijednost mjenica u iznosu od 17.717.343 KM i bankarskih garancija u iznosu od 
12.369.407 KM, kao instrumenata obezbjeđenja povrata dodijeljenih podsticajnih 
sredstava.  

Tokom 2023. godine smanjenje vrijednosti na poziciji vanbilansne aktive i pasive u iznosu 
od 236.308 KM odnosilo se na smanjenje vrijednosti mjenica po osnovu potpunog otpisa 
nenaplaćenih potraživanja po Odluci Vlade Republike Srpske (tačka 6.2.2. izvještaja). 

Revizijskim ispitivanjem utvrđeno je da nisu vršene korekcije na pozicijama vanbilansne 
aktive i pasive za mjenice primljene od privrednih subjekata u periodu 2010-2022. godine 
kao i bankarske garancije po osnovu Ugovora o dodjeli podsticaja za direktna ulaganja u 
2021. godini (3.059.018 KM) i u 2022. godini (5.270.384 KM), kojima je istekao rok važenja 
do kraja 2023. godine, što nije u skladu sa članom 92. Pravilnika o računovodstvu, 
računovodstvenim politikama i računovodstvenim procjenama za budžetske korisnike.  
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Preporučuje se ministru da obezbijedi da se korekcije pozicija vanbilansne aktive i 
pasive vrše po osnovu nastalih poslovnih događaja u skladu sa članom 92. Pravilnika 
o računovodstvu, računovodstvenim politikama i računovodstvenim procjenama za 
budžetske korisnike. 

6.4. Potencijalna imovina i potencijalne obaveze 

U Obrazloženjima uz finansijske izvještaj Ministarstvo je objelodanilo potencijalnu imovinu 
i potencijalne obaveze po osnovu sudskih sporova na dan 31.12.2023. godine. 

Potencijalne obaveze su objelodanjene po osnovu dva sudska spora koja se vode protiv 
Ministarstva u ukupnoj vrijednosti od 2.493.683 KM. Viši privredni sud u Bijeljini je 
drugostepenom presudom od 17.01.2024. godine po sudskom sporu protiv Republike 
Srpske, Ministarstva privrede i preduzetništva kao drugooptužene strane za naknadu štete 
privrednom društvu „Kompanija Bužanin“ d.o.o. Šipovo u vrijednosti od 2.313.683 KM bez 
efekata zateznih kamata i troškova sudskog spora, predmet riješio u korist Ministarstva. 
Drugi spor vodi se protiv Ministarstva u predmetu izmirenja obaveza prema radnicima 
privrednog društva „Famos“ a.d. Istočno Sarajevo u vrijednosti spora od 180.000 KM za koji 
je procijenjeno da će biti riješen u korist Ministarstva. Pored navedenog, protiv Ministarstva 
se vodi i sedam upravnih sporova u predmetima vanrednog preispitivanja sudskih odluka. 

Potencijalna imovina objelodanjena je u vrijednosti od 120.430 KM po osnovu dva sudska 
spora radi povrata sredstava zbog nenamjenskog utroška sredstava podsticaja za izvoz od 
„Jasna“ d.o.o. Rogatica (96.230 KM) i podsticaja za digitalnu transformaciju od „Eko-Futura“ 
d.o.o. Zvornik (24.200 KM). Presude nadležnih sudova donesene su u korist Ministarstva. 
Naplata potraživanja je neizvjesna, jer je nad oba privredna subjekta pokrenut stečajni 
postupak, a prijava potraživanja Republike Srpske odnosno Ministarstva je opšteg isplatnog 
reda. 

U Obrazloženjima su objelodanjene i informacije o pet sudskih sporova protiv privrednih 
subjekata za nenaplaćena potraživanja u iznosu od 1.634.424 KM, koje Ministarstvo vodi u 
svojoj bilansnoj evidenciji (tačka 6.2.2. izvještaja). 

6.5. Obrazloženja uz finansijske izvještaje  

Uz finansijske izvještaje za period 01.01 – 31.12.2023. godine sačinjena su pisana 
Obrazloženja koja pružaju neophodne opšte podatke o Ministarstvu, primijenjenim 
propisima za izradu godišnjeg obračuna, računovodstvenoj osnovi i primijenjenim 
računovodstvenim politikama, kao i dodatna pojašnjenja pojedinih pozicija u finansijskim 
izvještajima u skladu sa članom 46. Pravilnika o finansijskom izvještavanju budžetskih 
korisnika i zahtjevima MRS–JS 1 – Prezentacija finansijskih izvještaja. 

Revizijski tim  

Zorana Todorović, s.r.  

Miroslav Karać, s.r. 

Jelena Ljubanić, s.r. 
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